Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo às Secretarias competentes a demanda,

no sentido de envidar esforços para que sejam instaladas caixas com saquinho coletor de

fezes pet na Praça Edna Maria Bezerra.

JUSTIFICATIVA

A medida tem como objetivo contribuir para a limpeza urbana, promover a

conscientização ambiental, o bem-estar coletivo e o uso responsável dos espaços

públicos, especialmente por tutores de animais que utilizam essas áreas para passeio.

Além disso, a iniciativa reforça o compromisso da gestão com políticas públicas

voltadas ao cuidado com os animais e com a saúde da população.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA
Vereador UB

Modelo:

		2025-07-21T16:00:19-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404